第 3 回 東京医科大学 特定認定再生医療等委員会 議事要旨

日 時：2019年 3月 28日（木）17：00～17：20

場 所：東京医科大学 教育研究棟（自主自学館）3 階会議室

出席者：黒田 雅彦 委員長、大河内 仁志 委員、福武 勝幸 委員、世古 裕子 委員、川真田

伸 委員、吉峯 耕平 委員、黒須 三惠 委員、益山 光一 委員、田中 依子 委員、事務局

欠席者：井上 茂 委員、宮田 満 委員

議題：

１．審査

（1）「スポーツ傷害(関節)及び変形性膝関節症を対象とした自己多血小板血漿注入療法」（第二種）

（2）「スポーツ傷害（筋・腱・靭帯）を対象とした自己多血小板血漿注入療法」（第三種）

2．特定認定再生医療等委員会規程および運用手順の改訂

議事：

・委員長より本日の 9 名の委員の出席の状況が、規程にある開催要件を満たしていることが確認さ

れた。

１． 審査

課題：

（1）「スポーツ傷害(関節)及び変形性膝関節症を対象とした自己多血小板血漿注入療法」

（第二種）

（2）「スポーツ傷害（筋・腱・靭帯）を対象とした自己多血小板血漿注入療法」（第三種）

実施責任者：整形外科 香取 庸一 先生

（出席者：当該再生医療を行う医師：整形外科 松永 怜 先生）

<変更内容> 1.実施責任者の変更  2.再生医療を行う医師の追加

＜審査結果＞ 適切と認める。

<審議内容>

・黒田委員長より変更申請の内容ついて出席者である松永先生に確認、委員へ説明がなされた。

・黒須委員より 1 年ごとの定期報告の実施について確認がなされた。

・松永先生の退席後、審査結果について審議がなされ、全会一致で適切と認められた。

２． 特定認定再生医療等委員会規程および運用手順の改訂

・黒田委員長より規程改訂の概要について説明がなされた。

・委員会事務局より規程改訂の経緯について説明がなされた。

・黒須委員より、運用手順の中の文言の修正について意見がなされた。

・改訂内容についての反対意見はなく、規程および運用手順の改訂が承認された。

以上